Дело №1-50/2024

УИД 23RS0001-01-2024-000607-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 09 июля 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Пьянова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 13.08.2019 осужден мировым судьей судебного участка №114 Абинского района Краснодарского края по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 8 месяцев, 26.08.2019 осужден Абинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.158, ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, отбывал наказание в ФКУ УО 68/2 г.Усть-Лабинка Краснодарского края. 

14.07.2021 решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в течение которого ему установлены следующие административные ограничения: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц для регистрации; запрет на выезд за пределы Абинского района Краснодарского края, без разрешения органов внутренних дел, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов. 17.10.2022 решением Абинского районного суда Краснодарского края установлены дополнения ранее установленных административных ограничений: обязательная явка в органы внутренних дел по месту жительства на регистрацию 4 раза в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет посещение мест с разрешенной реализацией алкогольной продукции на розлив (кафе, бары, рестораны и т.д.). 

12.08.2021 ФИО1 освобождён из мест лишения свободы и прибыл для проживания по адресу: 

<

адрес>. 13.08.2021 ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Абинскому району, где ознакомлен с датой прибытия на регистрацию, предупрежден по ст.314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, с целью уклонения от административного надзора. 

ФИО1, будучи под административным надзором, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные судом:

17.03.2022 совершил административное правонарушение, выразившееся в запрете на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, в результате чего 18.03.2023 признан виновным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ; 

03.12.2022 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

10.12.2022 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

16.12.2022 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

21.01.2023 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

13.04.2023 и 25.04.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №114 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

30.05.2023 совершил административное правонарушение и 31.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

18.07.2023 совершил административное правонарушение и 19.07.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

02.11.2023 около 22 часа 15 минут, ФИО1, в нарушение решения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 14.07.2021 и решения Абинского районного суда Краснодарского края от 17.10.2022, находился в состоянии алкогольного опьянения, около двора домовладения № по 

<

адрес> края, тем самым, нарушал общественный порядок, будучи привлеченным к административной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, нарушил административное ограничение, установленное Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края от 14.07.2021 в виде запрета на пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период с 22 часов до 06 часов ответственность за которое, предусмотрено ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, т.к. постановлением мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края от 03.11.2023, ФИО1 признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 13.08.2019 осужден мировым судьей судебного участка №114 Абинского района Краснодарского края по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 8 месяцев, 26.08.2019 осужден Абинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.158, ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, отбывал наказание в ФКУ УО 68/2 г.Усть-Лабинка Краснодарского края. 

14.07.2021 решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 Михайловича установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 12.08.2024, в течение которого ему установлены следующие административные ограничения: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц для регистрации; запрет на выезд за пределы Абинского района Краснодарского края, без разрешения органов внутренних дел, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов. 17.10.2022 решением Абинского районного суда Краснодарского края установлены дополнения ранее установленных административных ограничений: обязательная явка в органы внутренних дел по месту жительства на регистрацию 4 раза в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет посещение мест с разрешенной реализацией алкогольной продукции на розлив (кафе, бары, рестораны и т.д.). 

12.08.2021 ФИО1 освобожден из мест лишения свободы и прибыл для проживания по адресу: 

<

адрес>. 13.08.2021 ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Абинскому району, где ознакомлен с датой прибытия на регистрацию, предупрежден по ст.314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, с целью уклонения от административного надзора. 

ФИО1, будучи под административным надзором, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные судом:

17.03.2022 совершил административное правонарушение, выразившееся в запрете на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, в результате чего 18.03.2023 признан виновным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ; 

03.12.2022 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

10.12.2022 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

16.12.2022 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

21.01.2023 совершил административное правонарушение и 07.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

13.04.2023 и 25.04.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №114 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

30.05.2023 совершил административное правонарушение и 31.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

18.07.2023 совершил административное правонарушение и 19.07.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

05.12.2023, около 22 часа 15 минут, ФИО1, в нарушение решения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 14.07.2021 и решения Абинского районного суда Краснодарского края от 17.10.2022, находился в состоянии алкогольного опьянения около двора домовладения № по 

<

адрес> края, тем самым, нарушал общественный порядок, будучи привлеченным к административной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, нарушил административное ограничение, установленное Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края от 14.07.2021 в виде запрета на пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в период с 22 часов до 06 часов, ответственность за которое, предусмотрено ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ, т.к. постановлением мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края от 0612.2023 ФИО1 признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал, что нарушал административные ограничения в связи с нахождением на работе и поздним возвращением домой.

Виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод от 02-03.11.2023).

Оглашённые показания свидетеля ФИО3, согласно которым он работает инспектором группы административного надзора ОМВД России по Абинскому району. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за поднадзорными лицами, которым судом установлен административный надзор с временными ограничениями прав и свобод, ведение дел административного надзора, проведение с поднадзорными лицами индивидуальной профилактической работы, осуществление контроля за соблюдением поднадзорными лицами возложенных на них ограничений и обязанностей. 12.08.2021 из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю был освобожден осужденный ФИО1, 01.1985 года рождения, который после освобождения из мест лишения свободы прибыл по избранному месту жительства, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. 14.07.2021 решениям Усть- Лабинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости то есть до 12.08.2024. 17.10.2022 вынесено решение Абинского районного суда Краснодарского края о дополнении ранее установленных ограничений. ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Абинскому району под административный надзор. При этом в группе по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Абинскому району на ФИО1 было заведено дело административного надзора. ФИО1 был ознакомлен с решением суда об установлении в отношении него административного надзора, а также с установленными в отношении него административными ограничениями. ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, он был предупрежден под роспись об ответственности за нарушения, связанные с административным надзором, ознакомлен под роспись с графиком регистрации, согласно которому он обязан был являться в орган внутренних дел. В период нахождения под административным надзором ФИО1 в течение одного года допустил неоднократное несоблюдение административного надзора: с марта 2022 по декабрь 2023 года 10 раз привлекался за нарушением установленных решениями суда ограничений. 

Решение Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 14.07.2021, согласно которому в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком до погашения судимости до 12.08.2024 с ограничениями: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц для регистрации; запрет на выезд за пределы Абинскогого района Краснодарского края, без разрешения органов внутренних дел, запрет на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов. 

Решение Абинского районного суда Краснодарского края от 17.10.2022, согласно которому в отношении ФИО1, установлены дополнительные административные ограничения сроком до погашения судимости до 12.08.2024: обязательная явка в органы внутренних дел по месту жительства на регистрацию 4 раза в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет посещение мест с разрешенной реализацией алкогольной продукции на розлив (кафе, бары, рестораны и т.д). 

Постановление №011020 по делу об административном правонарушении от 18.03.2022, согласно которому ФИО1, признан виновным по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившееся в запрете на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов. 

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничений, установленных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края - неприбытие 03.12.2022 для отметки в органы внутренних дел по месту жительства. 

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничений, установленных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края - неприбытие 10.12.2022 для отметки в органы внутренних дел по месту жительства.

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничений, установленных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края - неприбытие 16.12.2022 для отметки в органы внутренних дел по месту жительства. 

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничений, установленных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края - неприбытие 21.01.2023 для отметки в органы внутренних дел по месту жительства. 

Постановление мирового судьи судебного участка №114 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 25.04.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничений, установленных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края - неприбытие 13.04.2023 для отметки в органы внутренних дел по месту жительства. 

Постановление мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 31.05.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничение установленных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края - пребывание вне места жительства в ночное время суток в период с 22 часов 17.07.2023 до 06 часов 18.07.2023.

Постановление мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 19.07.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение ограничение установленных Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края - пребывание вне места жительства в ночное время суток в период с 22 часов 17.07.2023 до 06 часов 18.07.2023. 

Постановление мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 03.11.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ при следующих обстоятельствах: 02.11.2023 в 22 часа 15 минут в городе 

<

адрес> возле 

<

адрес> ФИО1 находился в пьяном виде, шел шатаясь, спотыкаясь, имея невнятную речь, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и нравственность. 

Предупреждение от 13.08.2021, вынесенное инспектором группы АН ОУУП и ПДН ОМВД России по Абинскому району ФИО3, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Протоколом выемки от 12.12.2023, согласно которого в служебном кабинете №1 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Абинскому району по адресу: 

<

...> произведена выемка дела административного надзора №318 в отношении ФИО1 

Протоколом осмотра документов от 12.12.2023, согласно которому осмотрено дело административного надзора №318 в отношении ФИО1

Доказательства, подтверждающие вину по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод от 05-06.12.2023).

Оглашённые показания свидетеля ФИО3

Решение Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 14.07.2021. 

Решение Абинского районного суда Краснодарского края от 17.10.2022.

Постановление №011020 по делу об административном правонарушении от 18.03.2022. 

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023. 

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023.

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023. 

Постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 07.02.2023. 

Постановление мирового судьи судебного участка №114 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 25.04.2023. 

Постановление мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 31.05.2023.

Постановление мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 19.07.2023. 

Постановление мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 03.11.2023. 

Постановление мирового судьи судебного участка №116 Абинского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении от 06.12.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ при следующих обстоятельствах: 05.12.2023 в 22 часа 15 минут в городе 

<

адрес> возле дома № ФИО1 находился в пьяном виде, шел шатаясь, спотыкаясь, имея невнятную речь, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и нравственность.

Предупреждение от 13.08.2021. 

Протоколом выемки от 12.12.2023. 

Протоколом осмотра документов от 12.12.2023.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против правосудия, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод от 02-03.11.2023) в виде лишения свободы сроком три месяца;

по ч.2 ст.314.1 УК РФ (эпизод от 05-06.12.2023) в виде лишения свободы сроком три месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 четыре месяца лишения с свободы с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 09.07.2024 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №318 в отношении ФИО1, хранящиеся в ОМВД России по Абинскому району – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: